3

[image: image1.jpg]

ГЛАВНОЕ   УПРАВЛЕНИЕ   ВЕТЕРИНАРИИ

РЯЗАНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 декабря 2023 года № 36
Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по лейкозу крупного рогатого скота на территории муниципального образования – Рыбновский муниципальный район Рязанской области
В соответствии со статьей 3.1 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», на основании представления начальника ГБУ РО «Рыбновская районная ветеринарная станция»                   Ибрагимова Э.Ш. от 19.12.2023 № 553 о выявлении случая заболевания лейкозом крупного рогатого скота на территории муниципального образования – Алешинское сельское поселение Рыбновского муниципального района Рязанской области, установленного протоколом испытаний ГБУ РО «Рязанская областная ветеринарная лаборатория» от 19.12.2023 № 11499, главное управление ветеринарии Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) по лейкозу крупного рогатого скота с момента вступления в силу настоящего постановления до вывоза из эпизоотического очага больных и инфицированных восприимчивых животных, убоя последнего больного и инфицированного восприимчивого животного (в случае, если в хозяйстве суммарное количество больных и инфицированных восприимчивых животных составляет до 5% от общего количества восприимчивых животных), получения двух подряд, с интервалом в 90 календарных дней, отрицательных результатов серологических исследований восприимчивых животных старше 6-месячного возраста, и отрицательных результатов молекулярно-биологических исследований восприимчивых животных в возрасте от 15 календарных дней до 6 месяцев включительно, а также проведения других мероприятий, предусмотренных Ветеринарными правилами осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов лейкоза крупного рогатого скота, утвержденными приказом Минсельхоза России от 24.03.2021 № 156 (далее – Правила):
- на животноводческое помещение, расположенное в 483 м от северо-восточного угла здания, расположенного по адресу: д. 32, с. Ногино муниципального образования – Алешинское сельское поселение Рыбновского района Рязанской области, на животноводческое помещение, расположенное в 486 м от северо-восточного угла здания, расположенного по адресу: д. 32, с. Ногино муниципального образования – Алешинское сельское поселение Рыбновского района Рязанской области (эпизоотический очаг);
- на земельный участок (кадастровый номер: 62:13:1170201:340), расположенный по адресу: вблизи с. Ногино муниципального образования – Алешинское сельское поселение Рыбновского района Рязанской области (резервация);
- на территорию с. Ногино муниципального образования – Алешинское сельское поселение Рыбновского района Рязанской области (неблагополучный пункт).
2. На период действия ограничительных мероприятий (карантина) запретить на территории эпизоотического очага:

- вывоз (вывод) восприимчивых животных, за исключением вывоза восприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты;
- посещение территории посторонними лицами, кроме специалистов госветслужбы и привлеченного персонала для ликвидации эпизоотического очага, лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на территории, признанной эпизоотическим очагом;

- совместное содержание в помещениях или на выгульных площадках инфицированных, больных и здоровых восприимчивых животных;

- совместное доение больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных;

- использование для доения больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных одних и тех же доильных аппаратов, не прошедших дезинфекцию в соответствии с абзацем третьим пункта 39 Правил;

- сбор в общую емкость молока при доении больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных;

- использование больных, инфицированных восприимчивых животных и полученного от них приплода для воспроизводства стада;

- использование молозива от больных, инфицированных коров для выпойки телят;

- проведение отелов здоровых, больных и инфицированных восприимчивых животных в одном помещении (родильном отделении);

- совместный выпас больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных.

3. На период действия ограничительных мероприятий (карантина) запретить на территории резервации:

- вывоз (вывод) больных и инфицированных восприимчивых животных за исключением вывоза больных и инфицированных восприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты;

- контакт инфицированных восприимчивых животных с другими животными;

- сбор в общую емкость молока при доении инфицированных и больных восприимчивых животных;

- сбор, обработку, хранение, вывоз и использование спермы, яйцеклеток и эмбрионов для искусственного осеменения животных, сбор крови или сыворотки крови для производства биологических препаратов, а также использование быков-производителей для случки коров и телок.
4. На период действия ограничительных мероприятий (карантина) запретить на территории неблагополучного пункта проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий, связанных с перемещением восприимчивых животных.

5. Утвердить и принять к исполнению план мероприятий по ликвидации эпизоотического очага лейкоза крупного рогатого скота и предотвращению распространения возбудителя на территории муниципального образования – Алешинское сельское поселение Рыбновского района Рязанской области согласно приложению.

6. Начальнику ГБУ РО «Рыбновская районная ветеринарная станция» после вывоза из эпизоотического очага больных и инфицированных восприимчивых животных, убоя последнего больного и инфицированного восприимчивого животного (в случае, если в хозяйстве суммарное количество больных и инфицированных восприимчивых животных составляет до 5% от общего количества восприимчивых животных), получения двух подряд, с интервалом в 90 календарных дней, отрицательных результатов серологических исследований восприимчивых животных старше 6-месячного возраста, и отрицательных результатов молекулярно-биологических исследований восприимчивых животных в возрасте от                     15 календарных дней до 6 месяцев включительно, а также проведения других мероприятий, предусмотренных Правилами, представить заключение о выполнении мероприятий, предусмотренных Правилами.
7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела противоэпизоотических и лабораторно-диагностических мероприятий Джалилова Ю.А.
Начальник                                                                                        М.А. Балакирев